ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

от  ___.___.2016 года  № _____

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации", Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об
образовании в Российской Федерации", Уставом Октябрьского
муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок предоставления по выдаче справки для

определения социального статуса малообеспеченных, неблагополучных семей,
а также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации с целью
социальной защиты детей в муниципальных образовательных организациях
Октябрьского муниципального района (приложение 1).

2. Определить уполномоченным органом, осуществляющим выдачу
справок для определения социального статуса малообеспеченных,
неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации с целью социальной защиты детей в муниципальных
образовательных организациях Октябрьского муниципального района,

Об утверждении Порядка предоставления
по выдаче справки для определения
социального статуса малообеспеченных,
неблагополучных семей, а также семей,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации
с целью социальной защиты детей в
муниципальных образовательных
организациях Октябрьского
муниципального района

Управление социальной защиты населения администрации Октябрьского
муниципального района (далее – уполномоченный орган).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Октябрьского муниципального района по социальным
вопросам Новикова А.В.

М.И. Молчан

Приложение
                                                                к  постановлению администрации

                                                               Октябрьского муниципального района
                                                                            от __.___.______  № ___

Порядок

предоставления по выдаче справки для определения социального статуса
малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся в

трудной жизненной ситуации с целью социальной защиты детей в
муниципальных образовательных организациях

Октябрьского муниципального района

I Общие положения

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным
законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от
29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".

2. Порядок принят в целях обеспечения доступности дошкольного,
начального общего, основного общего и среднего общего образования и
социальной поддержки граждан, имеющих детей, осваивающих
образовательную программу дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования.

3. Настоящий Порядок определяет выдачу справок на детей из семей
групп социальной помощи (малообеспеченных, неблагополучных семей, а
также семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации) в муниципальных
образовательных организациях Октябрьского муниципального района,
реализующих образовательную программу дошкольного, начального общего,
основного общего и среднего общего образования.

Семья малообеспеченная, имеющая среднедушевой доход семьи не
достигающий величины прожиточного минимума.

Семья относится к категории социально неблагополучной, так как
родители не занимаются воспитанием детей, состоят на учете в отделении
социальной помощи семье и детям в Управлении социальной защиты
населения администрации Октябрьского муниципального района.

Семья относится к категории семей, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации. Под трудной жизненной ситуацией в настоящем Порядке
понимается – ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность
гражданина (инвалидность, сиротство, безнадзорность, малообеспеченность,
отсутствие определенного места жительства, конфликты и жестокое
обращение в семье), которую он не может преодолеть самостоятельно.
Трудная жизненная ситуация носит временный характер.

К категориям детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации,
посещающих образовательные организации, в настоящем Порядке относятся:

1) дети, оставшиеся без попечения родителей;
2) дети-инвалиды;

3) дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие
недостатки в физическом и (или) психическом развитии;

4) дети - жертвы вооруженных и межнациональных конфликтов,
экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий;

5) дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев;
6) дети, оказавшиеся в экстремальных условиях;
7) дети - жертвы насилия;
8) дети, отбывающие наказание в виде лишения свободы в

воспитательных колониях;
9) дети, находящиеся в специальных учебно-воспитательных

учреждениях;
10) дети, проживающие в малоимущих семьях;
11) дети с отклонениями в поведении;
12) дети, жизнедеятельность которых объективно нарушена в

результате сложившихся обстоятельств и которые не могут преодолеть
данные обстоятельства самостоятельно или с помощью семьи.

II Порядок предоставления справки

4. Руководители муниципальных образовательных организаций

Октябрьского муниципального района осуществляют следующие полномочия:
- информируют родителей (законных представителей) детей о

возможных мерах социальной поддержки, предусмотренные федеральными,
областными и муниципальными нормативными правовыми актами;

- направляют родителей (законных представителей) детей, осваивающих
образовательную программу дошкольного, начального общего, основного
общего и среднего общего образования в уполномоченный орган для
определения социального статуса семьи как малообеспеченной,
неблагополучной семьи, а также семьи, оказавшейся в трудной жизненной
ситуации;

- формируют пакет документов на каждого ребенка для предоставления
мер социальной поддержки для детей из малообеспеченных, неблагополучных
семей, а также семей, оказавшейся в трудной жизненной ситуации.

5. Для получения справки о признании семьи малообеспеченной,
неблагополучной либо оказавшейся в трудной жизненной ситуации, то есть о
социальном статусе семьи, заявитель (один из родителей либо законный
представитель ребенка) обращается в уполномоченный орган со следующим
пакетом документов:

- заявление в письменной форме на имя руководителя
уполномоченного органа (Приложение 1);

- паспорт заявителя;
- свидетельства о рождении несовершеннолетних детей (оригиналы и

копии);
- справки, подтверждающие сведения о составе семьи;

- справка, о доходах каждого члена семьи за последние три месяца (не
работающие – копию трудовой книжки);

- иные документы при необходимости.
6. После предоставления заявителем всех необходимых документов

уполномоченный орган:
- принимает решение об определении статуса семей групп социальной

помощи (малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации);

- осуществляет выдачу справки о статусе семей групп социальной
помощи (малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации);

- отказывает в выдаче справки о статусе семей групп социальной
помощи (малообеспеченных, неблагополучных семей, а также семей,
оказавшихся в трудной жизненной ситуации).

В случае изменения доходов семьи, её состава заявитель обязан в
течение 2-х недель сообщить об этом руководителю образовательной
организации, руководителю уполномоченного органа.

Выдача справки осуществляется в течение 7 дней, в случае
предоставления заявителем всех необходимых документов, по форме согласно
Приложению 2.

Справка предоставляется семьям на основании представленных
документов сроком на шесть месяцев.

Приложение 1 к Порядку
предоставления по выдаче справки

для определения социального статуса
малообеспеченных, неблагополучных семей,

а также семей, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации с целью социальной защиты детей

в муниципальных образовательных организациях
Октябрьского муниципального района

Руководителю

уполномоченного органа,
осуществляющего выдачу справок

для определения социального статуса малообеспеченных,
 неблагополучных семей, а также семей, оказавшихся

в трудной жизненной ситуации
с целью социальной защиты детей

в муниципальных образовательных организациях
Октябрьского муниципального района,

Управления социальной защиты населения
администрации Октябрьского муниципального района

__________________________________________
                                                                                           (фамилия, имя, отчество)

от _____________________________________,
                                                                                                            (Ф.И.О. родителя, законного представителя)

проживающего (-ей) по адресу:
________________________________________
________________________________________
________________________________________
контактный телефон ______________________
паспорт серия________ №__________________
________________________________________

                                                                                                                       (кем и когда выдан)
заявление

 Прошу рассмотреть мое заявление и определить статус семьи как
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________.
 Подтверждаю достоверность и полноту указанных мною сведений, об изменениях,
влияющих на размер среднедушевого дохода (о составе семьи, о доходах) обязуюсь
сообщить в 2-недельный срок.
 Прилагаю копии следующих документов:
1)_______________________________________________________________________
2)_______________________________________________________________________
3)_______________________________________________________________________
4)_______________________________________________________________________
5)_______________________________________________________________________
6)_______________________________________________________________________
_________________                                                                                           _______________________________
            (дата)                                                                                                         (подпись, расшифровка подписи)

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _  _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Заявление ___________________________ с приложением документов на _______ листах
принято _______________________________________________________________________
«_____» _________________ 20 _____ г.

Приложение 2 к Порядку
предоставления по выдаче справки

для определения социального статуса
малообеспеченных, неблагополучных семей,

а также семей, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации с целью социальной защиты детей

в муниципальных образовательных организациях
Октябрьского муниципального района

СПРАВКА

 Дана ____________________________________________________________________

____________________ года рождения, адрес регистрации ____________________________

_______________________________________________________________________________

паспорт серия _________ номер _______________, дата выдачи ____________________ года

выданный _____________________________________________________________________

в том, что семья находится в статусе семьи из числа __________________________________

________________________________________________________________________ так как

_______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________,

нуждается в мерах социальной поддержки.

Руководитель уполномоченного органа
М.П.

	бул.
	263по выдаче справок
	ПРОЕКТ